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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením efektu terapie plochonoží u dětí.

Plochonoží znamená snížení nožní klenby, které je problémem jak u dětí,

tak i u dospělých. Jedná se o nejčastější problém, kvůli kterému jsou dětští pacienti

odesíláni k ortopedovi. Praktická část práce obsahuje kazuistiky tří pacientek ve věku

3,5, 7 a 11 let. Terapie plochých nohou zde probíhala formou domácího cvičení

po zaučení rodičů pacientek. Objektivní hodnocení terapeutického efektu jsme provedli

na přístroji Footscan, který měří zatížení plosky nohy ve stoji a při chůzi. Zatížení

chodidel bylo změřeno před zahájením terapie a po jejím ukončení a zhodnoceno

metodou Chippaux-Šimiřák a Sztriter-Godunov. Ze snímků z Footscanu získaných

po terapii je zřejmé zlepšení stavu ve smyslu rotace chodidel. K mírnému zlepšení došlo

také v hodnocení stupně plochonoží pomocí výše zmíněných metod.

Klíčová slova: Plochá noha, pes planovalgus, nožní klenba, Footscan

Abstract

This thesis deals with the evaluation of the effects of flat foot therapy

in children. A flat foot means the collapse of the arch of the foot, which is a problem

in both children and adults. It is the most common reason child patients are sent

to an orthopedist. The practical section of the paper presents case reviews for three

patients, ages 3.5, 7 and 11. Flat foot therapy involves home exercise after training

the parents of the patients. We performed an objective evaluation of the therapeutic

effect using the Footscan device, which measures the load on the sole of the foot

standing and during walking. Load on the soles of the feet was measured prior

to commencement of therapy and after its completion, and evaluated using

the Chippaux-Šimiřák and Sztriter-Godunov methods. From the image obtained

from Footscan, a post-therapy improvement in the state of sole rotation is evident.

Evaluation also showed a slight improvement of the degree of flat footedness, using

the abovementioned methods.

Key words: Flat foot, pes planovalgus, foot arch, Footscan
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Seznam symbolů a zkratek

Abd Abdukce

Add Addukce

Art. Articulatio

Artt. Articulationes

BMI Body mass index

BPN Bez patologického nálezu

COP Center of pressure

CT Počítačová tomografie

DF Dorzální flexe

DKK Dolní končetiny

DMO Dětská mozková obrna

Dx Dexter

E Extenze

F Flexe

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

HSS Hluboký stabilizační systém

Lig. Ligamentum

Lp Bederní páteř

M. Musculus

Mm. Musculii

N. Nervus

PDK Pravá dolní končetina

PF Plantární flexe

RTG Rentgen

SIAS Spina iliaca anterior superior

Sin Sinister

Thp Hrudní páteř

VR Vnitřní rotace

ZR Zevní rotace

10

1 Úvod

Plochonoží v dnešní době představuje častý a významný problém u dětí.

V některých případech se jedná o problém přechodný a upraví se v průběhu růstu nohy.

Avšak u některých pacientů problém přetrvává až do dospělosti, kdy způsobuje další

potíže v oblasti pohybového aparátu. Proto je potřeba tuto deformitu nohy ovlivňovat již

v dětství časnou rehabilitační péčí. Pokud se nám podaří zlepšit stav nohy, zlepšíme tím

i celkový stav postury, kterou noha ovlivňuje.

To byl také důvod, proč jsem si dané téma zvolila. Pozornost lékařů a rodičů

vůči problematice plochých nohou není odpovídající vysoké četnosti výskytu

a důsledků přetrvávající deformity. Kdyby se nemoci více věnovali, zabránili by tím

vzniku sekundárních potíží alespoň u části těchto pacientů.

V teoretické části popisuji nejprve anatomii nohy a stavbu nožní klenby. Dále

se zabývám popisem plochonoží (pes planus) a jeho rozdělením podle příčiny vzniku.

V dalších kapitolách jsou zmapovány vyšetřovací a terapeutické metody, které lze u této

diagnózy aplikovat.

Praktická část je členěna na kazuistiky tří dětských pacientek s diagnózou pes

planovalgus. Každá z těchto tří kazuistik obsahuje kineziologické vyšetření a vyšetření

na přístroji Footscan a to jak před zahájením terapie, tak i po jejím ukončení. Footscan

je přístroj měřící zatížení plosky nohy ve stoji a při chůzi, díky kterému je provedeno

objektivní zhodnocení efektu terapie. V rámci terapie jsem sestavila soubor cviků, které

pacientky cvičí doma. Cviky jsou vhodné nejen jako terapie, ale i jako prevence vzniku

plochých nohou.
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2 Cíle práce

Cílem teoretické části práce je zmapovat problematiku plochonoží, možnosti

vyšetření nožní klenby a terapeutické metody vhodné k jejímu ovlivnění.

Cílem praktické části práce je vypracovat kazuistiky pacientů, u kterých byl

diagnostikován pes planovalgus, a vytvořit komplexní terapeutický soubor cviků

vhodných zároveň i pro prevenci vzniku plochonoží, který bude možné aplikovat

v domácím prostředí. Úspěšnost tohoto cvičení pak ověřit pomocí přístroje Footscan.
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3 Obecná část

3.1 Anatomie nohy

Noha prošla ve svém vývoji mnohými změnami. Z původně úchopové funkce,

jak je tomu i u dnešních primátů, se přizpůsobila pro úlohu chůze. Pro správné zajištění

této funkce se musela změnit stavba nohy. Noha člověka je nyní méně pohyblivá

s pevnou vazivovou podporou. Vlivem silného tlaku na palec došlo k jeho zvětšení,

u ostatních prstů došlo naopak k jejich zmenšení. V lokomoci slouží noha jako přenosný

článek, přes který se přenáší síla z bérce na podložku. Pružnost stoje i chůze zajišťuje

příčná a podélná klenba nohy. (Buchtelová, 2010; Dylevský, 2009a)

3.1.1 Kostra nohy

Kostra nohy (Obrázek 1) je členěna na tři části: zánártí (tarsus), nárt (metatarsus)

a články prstů (phalanges digitorum pedis).

Obrázek 1: Kostra nohy (Dylevský, 2009b)

Tarzální část tvoří sedm kostí. Talus (hlezenní kost) má kubický tvar a pojí

se s kostí patní, člunkovou a kostmi bérce. V talu se rozkládá váha těla přes člunkovou

kost na první metatars a na patní kost. Calcaneus (patní kost) je nejmohutnější kostí

nohy, na kterou se v místě tuber calcanei upíná tzv. Achillova šlacha. Os naviculare

(člunková kost) se nachází na mediální straně nohy, artikuluje s os cuneiforme mediale,

intermedium a laterale (klínovité kosti). Na laterálním okraji nohy leží os cuboideum

(krychlová kost), která je vložena mezi patní kost a čtvrtý až pátý metatars.
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Nárt se skládá z pěti dlouhých kostí číslovaných od jedné (palcový metatars)

do pěti (malíkový metatars). Metatars tvoří báze, tělo a hlavice kosti. Na průřezu mají

trojúhelníkový tvar.

Kostru prstů tvoří celkem čtrnáct článků prstů. Palec má dva články – bazální

a koncový, ostatní prsty tři – bazální, střední a koncový. Nejdelší je u každého prstu

bazální článek, naopak nejkratší je článek koncový. (Dylevský, 2009a)

V kostře nohy se objevují i tzv. sezamské kůstky (ossa sesamoidea pedis).

Nachází se ve dvojici u palcového metatarsophalangového kloubu. Jsou to kůstky

oválného tvaru zanořené v úponových šlachách krátkých svalů palce, časté jsou

ale i dvojice sezamských kůstek pod metatarsophalangovým kloubem 2. a 5. prstu,

vzácně u 3. a 4. prstu. Někdy se vyskytuje ve šlaše m. peronaeus longus. (Čihák, 2011)

3.1.2 Kloubní a vazivový systém nohy

Mezi kostmi nohy je utvořena více než desítka kloubů. Ty zajišťují, spolu

s ligamentózním aparátem, pružnost nohy potřebnou pro její správnou funkci. K těmto

kloubům se řadí horní zánártní kloub, dolní zánártní kloub, Chopartův kloub,

Lisfrankův kloub, artt. intermetatarsales, artt. metatarsophalangeales,

artt. interphalangeales. (Dylevský, 2009a)

Horní zánártní (hlezenní) kloub (art. talocruralis) je kloub spojující obě bércové

kosti (tibia, fibula) s hlezenní kostí. Jedná se o kladkový kloub s osou probíhající oběma

kotníky, který je velmi vratký, a tudíž musí být stabilizován rozsáhlým vazivovým

systémem. Vnitřní postranní vaz (lig. collaterale mediale neboli lig. deltoideum) je silný


[…]


stupně plochonoží značně lišily. Zatímco metodou Chippaux-Šimiřák byl ze šesti otisků

získaných před zahájením terapie dvěma přiřazen stupeň plochonoží 3, jednomu otisku

stupeň 1 a třem otiskům normálně klenutou nohu, hodnocení metodou Sztriter-Godunov

bylo o něco přísnější. Hodnocení dopadlo následovně: jeden otisk má stupeň 3, čtyři

otisky stupeň 2 a pouze jeden má fyziologické klenutí nohy. Přísnější hodnocení touto

metodou potvrzuje ve své studii i Kopecký (2004).

Ve výsledcích získaných z Footscanu po proběhlé terapii se metody sice liší

v přiřazeném stupni ploché nohy, ale shodují se ve zlepšení stavu nožní klenby u čtyř

z šesti otisků a u jednoho neproběhla žádná změna. Pouze u jednoho otisku

se neshodují. Podle Sztriter-Godunova nedošlo ke změně, avšak podle Chippaux-

Šimiřáka se stav zhoršil. To však může být výsledkem velké vnější rotace nohy

při vstupním vyšetření, díky které Footscan nezaznamenal celý otisk nohy – v záznamu

chybí čtvrtý a pátý metatars. Ty jsou v hodnocení podle Chippaux-Šimiřáka důležité,

84

protože metoda se provádí vypočítáním poměru nejužší a nejširší části nohy

(Urban, 2000), tou bývají metatarsy.

Výsledky byly ovlivněny také zvolenou terapií. Pro tuto práci jsem zvolila

terapii formou domácího cvičení zahrnující cviky, které mohou provádět děti samy

nebo s pomocí rodičů kdykoliv během dne. Obdobnou formu cvičení doporučují různí

autoři u nás i v zahraničí (Hadraba, 2002; Novotná, 2001; Riccio, 2009). Terapie

obsahovala také cvičení krátkých svalů nohy. Tento přístup sice Adamec (2005)

považuje za neúčinný, avšak nám se osvědčil, jak je z výsledků zřejmé.

Dalším faktorem ovlivňujícím terapeutický efekt byl věk pacientek. Pacientky,

zvláště mladší (KT a ES), byly při snímkování Footscanem roztěkané a bylo těžké

udržet jejich pozornost pro splnění zadaného úkolu. To se projevilo převážně na měření

zatížení nohy při klidném stoji. V tomto věku také nezvládnou přesně všechny vybrané

cviky, které vyžadují plnou pozornost pacienta.

Na většině snímků je viditelné největší zatížení nohy v oblasti paty a druhého

až třetího metatarsu. U pacientky EM i pod palcem nohy. To se neshoduje s tvrzením

Pauk (2010), která v uvedeném článku popisuje rozložení tlaků pod chodidlem

u jednotlivých deformit nohy. Pes planovalgus přiřadila největší zatížení

pod os cuboideum. Tři vybrané pacientky z mé práce mají distribuci tlaku pod ploskou

stejnou, jakou mají nohy bez jakýchkoliv deformit. Pod os cuboideum nabylo

zaznamenáno rozdílné zatížení.

Některé snímky získané z přístroje byly neúplné, chyběl na nich např. otisk

prstů, některých metatarsů nebo střední část planty. Spolehlivostí výsledků ze zařízení

zjišťující velikost tlaku pod ploskou se zabývala Pánková (2011) ve své studii. V práci

porovnávala výstupy z přístrojů Footscan a Kistler. Systémem Footscan byly zjištěny

nižší hodnoty ve stoji a při chůzi nalezla značnou chybu ve fázi odlehčování nohy

od podložky. Tato chyba může být příčinou neúplných otisků nohy.
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8 Závěr

Plochonoží představuje nejčastější ortopedickou vadu dětí. V teoretické části

práce jsem se zaměřila na jeho rozdělení podle příčiny vzniku, různé metody vyšetření

a hodnocení nožní klenby a terapeutické přístupy využívané v praxi. Část je také

věnována prevenci jeho vzniku, na kterou se často zapomíná.

Pro praktickou část jsem vybrala tři dětské pacientky, které touto vadou trpí.

Provedla jsem jejich vyšetření a sledovala změnu stavu nožní klenby po aplikaci

souboru cviků, který jsem vypracovala. Tyto cviky jsou založené na principu facilitace

receptorů plosky nohy. To je zde prováděno pomocí dvaceti jednoduchých cviků.

Lze je provádět kdykoliv během dne, u většiny nejsou pomůcky využity vůbec

a u dalších pomůcky, které jsou běžně dostupné v domácnosti.

To byl také důvod, proč jsem vybrala právě tento způsob terapie. Terapie tří

vybraných pacientek tedy výstupním vyšetřením v této práci nemusí skončit a mohou

v ní pokračovat i dále podle sepsaného „návodu“ bez kontroly a pomoci fyzioterapeuta.

Tento manuál může být dále použit i pro jiné děti nebo dospělé jako prevence vzniku

plochonoží a jeho terapii.

Malé zlepšení stavu klenby bylo pomocí systému Footscan potvrzeno u čtyř

z šesti měřených otisků. Ačkoliv jsme z přístroje nakonec získali hodnotné výsledky,

nemyslím, že je přístroj pro tuto diagnózu vhodný. Na některých snímcích získaných

při chůzi chyběly části otisku a někdy přístroj nezaznamenal stopu vůbec. Kvůli tomu

by bylo vhodnější použít klasickou metodu plantografie pomocí inkoustové barvy.

Výhodou však bylo zaznamenání rotace nohou a odvalu nohy.

Při klidném stoji ve většině případů nebyla ploska nohy na přístroji zobrazena

celá, někdy dokonce Footscan zobrazil jen několik samostatných bodů. Zajímavý byl

ale záznam vychylování těžiště. Takto by mohl být přístroj dobře využitelný u pacientů

s poruchou rovnováhy.
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