POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Anna Václavíková

s názvem: Objektivní hodnocení efektivity terapie plochonoží u dětí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 15
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. Celkový počet bodů 67

Návrh otázek k obhajobě

1. Existují validní klinické studie, které by prokazovaly efektivitu využití kineziotapingu u pacientů s plochonožím?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce je přehledně zpracována v odpovídajícím rozsahu stran. Obrazová dokumentace je rozsáhlá, grafická kvalita je místy podprůměrná. Ojedinele se vyskytují tiskové chyby.

Studentka nebyla v dostatečně častém kontaktu s vedoucím ani konzultantem práce, chyběla iniciativa a s pacienty neprovedla doporučený počet osobních kontaktů, přesto však práci zpracovala uspokojivě.

Cíle jsou jasně stanoveny a splněny. V teoretické části je zpracována problematika plochonoží včetně zohlednění aktuální zahraniční literatury. Dále je popsán způsob vyšetření. Dále jsou zpracovány terapeutické metody. V kapitole 3.5.5 bych doporučila zahrnout validní studie, které by prokazovaly účinek této metody, jejíž efektivita je podle vědeckých kontrolovaných studií v některých indikacích sporná.

Studentka vypracovala komplexní manuál pro domácí samostatnou autoterapii. Provedla instruktáž, vstupní a výstupní vyšetření včetně plantografie. Vhodné by však bylo průběžně provádět také ambulanci terapii a opakovanou instruktáž s korekcemi.

Kapitoly Diskuse a Závěr jsou zpracovány dobře, cíle práce jsou splněny.

Jméno a příjmení: MUDr. Markéta Janatová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: